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systém C-Roads i ve městech. „Akční 
dopravní podniky jsou i v Ostravě a Plz-
ni, ale v Brně je potřebnými technologi-
emi vybavena nejen uliční síť města, ale 
i dálnice kolem Brna. Navíc technologie 
v Brně a okolí zajišťují dvě různé orga-
nizace – přímo ve městě to jsou Brněn-
ské komunikace, na dálnici pak Ředitel-
ství silnic a dálnic ČR (ŘSD), pozadu 
nezůstává ani Pražský dopravní podnik 
v hlavním městě, kde spustili vlastní pi-
lotní projekt, zaměřený na využití C2X 
pro vozidla MHD,“ říká Pichl. Jako prv-

ní testuje Správa železnic a AŽD systém 
i na železničních přejezdech – to nejprve 
inspirovalo Francii, teď následují i ostat-
ní země. Fakulta dopravní ČVUT se 
podílí na testování, evaluaci a standar-
dizaci a na bezpečnosti kooperativních 
systémů.

Budoucnost bude… bezpečná

Ministerstvo dopravy jako zástupce ve-
řejného sektoru neposkytuje služby ani 
nedodává produkt, k tomu má svoji or-
ganizaci – prováděcí subjekt: Ředitelství 
silnic a dálnic. To letos osadilo některé 

Za nejrizikovější faktor v silničním 
provozu je považován člověk. Mů-
že až za 80 % nehod a úmrtí. V bu-

doucnu se to ale může změnit. Už dnes 
existují inteligentní systémy, které po-
máhají s  brzděním, jízdou na sněhu, 
mrtvým úhlem, s klesáním, s parková-
ním. Udržují vzdálenost od ostatních aut 
nebo mění rychlost v režimu adaptivní-
ho tempomatu. Technika ale uhání mí-
lovými kroky dopředu. Součástí běžné-

ho provozu jednou budou auta – a nejen 
ta –, která si budou povídat.

Evropská rodina projektů

Už teď to auta učí Češi na vybraných 
úsecích českých dálnic a pilotní projekt 
finišuje testovacím provozem v několika 
českých městech a na několika železnič-
ních přejezdech. Už teď vybraná auta 
disponují moduly s funkcemi vzájemné 
komunikace s infrastrukturou. 

C-Roads je v rámci Evropy celá rodi-
na projektů s různým rozsahem, nástro-
ji a pilotně ověřovanými službami, ale 

podle jednotného evropského standardu 
a s  jedním cílem – zvýšit bezpečnost 
a plynulost dopravy. 

Evropa se profiluje jako celosvětový lídr 
v oblasti chytrých dopravních systémů 
a Češi jsou v projektu ještě dál. Na rozdíl 
od převážné většiny zemí EU byla Česká 
republika první zemí, která se nezaměřila 
pouze na dálnice. V rámci evropských 
projektů C-Roads bylo zapojeno jako prv-
ní město Brno prostřednictvím společnos-
ti Brněnské komunikace, a. s., (BKOM). 
„V některých zemích jsou projekty zamě-

řeny jen na dálniční síť. V České republi-
ce jsme se ale od začátku zaměřili šířeji. 
Především Brno si vybudovalo unikátní 
pozici, byla v něm vybudována infra-
struktura, kterou je dále možné využít 
v  dalších výzkumných a  testovacích 
pracích. A právě v Brně se do testů za-
pojil i hasičský záchranný sbor a do-
pravní podnik, v jehož vozidlovém par-
ku je 720 vozidel MHD schopných 
komunikace V2X,“ vyzdvihuje výjimeč-
nost Martin Pichl, vedoucího oddělení 
ITS (inteligentních dopravních systémů), 
výzkumu a vývoje na ministerstvu dopra-
vy, které projekt v tuzemsku koordinuje. 

234 metru před vámi stojí 
vozidlo. Zvyšte opatrnost!

Jsme na prahu úsvitu dopravy budouc-
nosti. Systémy jsou/budou propojeny 
napříč dopravou, napříč městy, skrze 
celou Evropu. Palubní jednotka řidiče 
upozorní na to, co se před ním děje, ale 
uvidí i za roh. Třeba že se blíží k přejez-
du, ke kterému přijíždí vlak. Nejbližší 
meteorologické stanice zase pošlou data, 
že na silnici hrozí námraza. Systém pro 
dopravu na silnicích má kompletně změ-
nit dopravu v celé Evropě.

Už od začátku úředníci ministerstva 
dopravy myslí dál, takže Česko testuje 

informační portály (mýtné brány se kvů-
li blízkosti pásma 5,8 GHz osazovat ne-
smějí, pozn. red.) o malá zařízení, která 

si „povídají“ jedna s druhou, a pak také 
s auty. Prozatím zdaleka ne se všemi. Jde 
buď o vozy organizací účastnících se 
pilotního projektu, nebo auta dobrovol-
níků, kteří se přihlásili do testování.

Projekt C-Roads nedávno dokončil 
první fází, na podzim se spustila druhá, 
mezinárodní. A příští rok se C-Roads 
ukáže v ostrém provozu. 

A mělo by to být nesrovnatelné s dneš-
kem. Řidič, který systém použije, by 
totiž vůbec neměl poznat, že přejel z jed-
noho státu do druhého, protože nebude 
muset zařízení znovu nastavovat nebo 
cokoli podobného řešit.

Hasiči mají zelenou

Jednou bude většina aut komunikovat 
sama se sebou, s návěstidly, semafory, 
železničními přejezdy, tramvajemi. 
Jednou bude doprava maximálně bez-
pečná a plynulá – na konci pak výrazně 
automatizovaná. Avšak zatím je cílem 
„jenom“ pomoci plynulosti automobi-
lové dopravy a stejně tak i její bezpeč-
nosti. 

Hasiči v Brně jsou součástí testu už 
přes rok. Když například mají zapnutou 
výstražnou signalizaci, na semaforu před 
nimi naskočí zelená. Přednost v jízdě 
mají zatím jen na 31 křižovatkách po 
městě. „Na střeše máme anténu, která 
vysílá a komunikuje jak s ostatními vo-
zidly, která jsou vybaveny obdobnými 
systémy, nebo s jednotkami umístěnými 
na křižovatkách,“ popsal vedoucí praco-
viště IZS a služeb jihomoravských hasi-
čů Bronislav Kocman.

Auta budou umět víc 

Už teď má systém senzační výsledky. 
Jediným omezením je zatím to, že jde 
o testovací mód na vybraných místech 
v Brně a okolí dálnic. „Řidič vidí infor-
maci, že je před ním třeba nějaká udá-
lost, ať už je to práce na silnici nebo 
třeba nehoda, kolona. Jsme schopni 
zobrazovat různé informace v okamžiku, 
kdy je detekujeme,“ vysvětlil vedoucí 
oddělení inteligentních dopravních sys-
témů Ředitelství silnic a dálnic Roman 

Voříšek. V budoucnu by auta měla do-
konce sama reagovat, třeba zpomalit 
nebo před překážkou rovnou zastavit. 

Česko – Rakousko – Německo

Projekt „C-Roads Czech Republic“ je 
úzce spojen s  evropskou iniciativou 
„Platforma C-Roads“, jež je unikátním 
výsledkem společné aktivity tří minis-
terstev dopravy, a to České republiky, 
Rakouska a Německa. Česko je tak prv-
ním ze tří iniciátorů, ostatně tahle mezi-
národní platforma vznikla v prosinci 
2015 právě v Praze, třebaže sídlo má ve 
Vídni.

Ve všech pilotních oblastech jednotli-
vých projektů jsou zaváděny systémy 
C-ITS (kooperativních inteligentních 
dopravních systémů) podle společných 
technických specifikací a norem. Vznikl 
a stále ještě vzniká funkční organismus 
pro využití všech možných služeb C-ITS 
mezi jednotlivými evropskými projekty. 
Nástupnický mezinárodní projekt 
C-Roads 2 se bude zabývat ještě více 
inteligentní dopravou a přednostně za-
měřovat na využití C-ITS ve městech. 
Tak jako v Brně, které v současnosti ná-
sleduje 40 dalších evropských měst. 

V klubu úspěšných

Technické inovace hrají při rozvoji do-
pravy velkou roli. Doprava byla odjak-
živa mezinárodní, je do ní zapojeno 
mnoho účastníků, mezi kterými vznika-
jí různé složité vztahy. Česko jako země 
ve středu Evropy se nemůže izolovat od 
všech a realizovat vlastní řešení, které 
by nemělo žádnou vazbu na sousedy 
a končilo by na hranicích. Je nezbytnos-
tí vytvářet mezinárodně dohodnuté spo-
lečné rámce pro harmonizovaná řešení 
mobility bez bariér. Ať už se jedná o pří-
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Když si auta povídají
a varují před kolizí…

Představte si Evropu bez 
dopravních nehod, kdy už 
nikdo na silnici nezemře. 
Letos to nebude, příští 
rok také ne. Nicméně br-
zy možná ano, díky evrop-
skému projektu C-Roads 
a komunikaci mezi vozidly 
a infrastrukturou.

Česko finalizuje unikátní
projekt dopravy budoucnosti

C-ITS

Hlavní předností kooperativ-
ních systémů ITS (tedy C-ITS) 

je bezpečnost v předvídatelnost. 
Každý den kohokoli může zasko-
čit náhlá překážka na silnici, ma-
névr auta před ním, snížená vidi-
telnost, mlha. Situaci může 
zvládnout dobře, ale také, i když 
sám nic nezaviní, v rychlosti strh-
nout volant. 

Proto systémy 
C-ITS varují ři-
diče/řidičku, 
že nastala si-
tuace, která 
by mohl vést 
k nehodě. Řidič je tak připraven 
situaci řešit. To může pomoci od-
vrátit nehodu. Je to ale pořád jen 
varování, samotné nehodě neza-
brání. 

Další z možných využití C-ITS je 
uvolnění cesty pro sanitku.  n
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n Pro systém C-ITS představovaný dnes 
zejména projektem C-Roads, platí trend – 
přestat stavět zařízení na dopravní 
infrastruktuře, místo toho vybavit dopravní 
prostředek.

n Na testovacím projektu chytré dopravy 
spolupracují i Dopravní podniky Ostrava

n Technologie Car2X v první generaci varuje řidiče před  
problémy, jako jsou poruchy na silnici, konec dopravní zácpy nebo místo nehody.

Lokalit, kde kooperativní systémy (C-ITS) fungují, je v Česku už 
několik. Jde právě o Brno, několik železničních přejezdů, vybrané 
úseky dálnic D1, D5 a D11 a dopravní podnik Ostravy, Brna a Plzně, 
ke kterým se přidává i ten pražský. Systém upozorňuje v reálném 
čase na možné kolizní situace, které mohou skončit až nehodou, 
ale i na potenciálně nebezpečná místa (přejezdy, silnice u škol).

n Moderní auta dnes jsou vybavena 
mnoha pasivními bezpečnostními 
asistenty, ale ty jen reagují v čase.
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gulátoři dopravy (například americký 
úřad pro bezpečnost dopravy NTHSA) 
a výrobci dohodli na společném po-
stupu k této technologii. Aby vzniklo 

něco  ja ko a mer ické 
C-Roads a aby byla tech-
nologie jednotná pro 
všechny. V  USA autům 
dokonce už v roce 1999 
na vzájemnou komunika-
ci vyhradili frekvenci  

5,9 GHz. Jenže prakticky nedošlo 
k žádnému posunu. Dnes v USA nabí-
zí komunikaci vehicle-to-vehicle (v2v) 

pravu nové strategie nebo nové legislati-
vy, je třeba mít po ruce takové podklady, 
které vycházejí z praxe, a nikoli od stolu. 
K tomuto účelu se realizují rozsáhlé tes-
tovací projekty, jejichž příprava zabere 
čas. Konkrétně roky.

 „Jsme v klubu jménem Evropská unie 
a tam se věci dlouho projednávají do-
předu, hledá se společné řešení. V pří-
padě formování evropských nebo mezi-
národních konsorcií ministerstev 
dopravy a správců silniční sítě má kaž-
dý možnost ‚být od začátku u toho‘, do 
projektů se zapojit a navrhnout směr 
řešení, které zohledňuje také podmínky 
naší země,“ upozorňuje Martin Pichl. 

Mezi lidi… a s lidmi

Komunikace a sdílení informací nabíze-
jí už soukromé aplikace typu Waze nebo 
Google Maps, které ale systém C-Roads 
nemá nahrazovat, třebaže i ty využívají 
data ze C-Roads. Díky budované hard-
warové základně má evropský projekt 
mnohem větší ambice, jde napříč firma-
mi, státními úřady, státy.

Ale i tady budou velkou výhodou ma-
sovost a sběr dat. Palubní modul si v sou-
časnosti nepořídí asi ani velký nadšenec, 
ale od příštího roku by jím již mohla být 
vybavována další nově vyráběná vozidla. 
I proto na projektu spolupracuje napří-
klad Škoda Auto a od počátku tohoto 
roku je systémem vybavován VW Golf 
8. Další automobilky budou následovat 
(např. Toyota).

Na systému pracují i dva čeští operá-
toři. T-Mobile vyvinul aplikaci, která 
varuje například před meteorologickými 
jevy s vlivem na dopravu, před kolona-
mi, nehodami nebo informuje o předpo-
kládaném zdržení na trase.

O2 se společností INTENS Corporati-
on zase vyvíjejí aplikaci, kterou mohou 
řidiči používat místo hardwarového mo-
dulu (ten ale vyvíjí také). Na rozdíl od 

dnešních řešení bude třeba umět upozor-
nit na blížící se vozidlo IZS za vámi, 
nebo dát vědět, že na přejezd, ke kterému 
se blížíte, přijíždí vlak. O2 proměřila do-
stupnost a použitelnost stá-
vající 4G technologie, vy-
vinula plně hybr idní 
jednotku, ověřila hybridní 
komunikaci, v rámci pro-
jektu provozuje integrační 
platformu, která umožňuje 
fungování systémů skrze více nehomo-
genních provozovatelů systému, a připra-
vila a provozuje bezpečnostní vrstvu, 

která umožní validovat zprávy, které se 
systémem posílají. 

Celosvětový „chat“

Toyota v Japonsku už od roku 2015 pro-
vozuje více než 100 000 „mluvících“ 
vozidel. Pomocí komunikace krátkého 
dosahu dokážou vozy spolu sdílet infor-
mace o všem možném. Když někde na 
silnici nastane problém, okamžitě to jed-
no vozidlo oznámí všem ostatním kolem, 
a ta upraví data v navigacích, aby nehodu 
objela. Už před dvěma lety všechny seri-
ózní zdroje uváděly, že auta v USA by 
měla spolu komunikovat počínaje rokem 
2021. Plány se ale odsunuly. Toyota 
v Americe by nicméně měla být už při-
pravená na to, aby zavedla technologii 
vzájemné komunikace automobilů do 
praxe. Zatím je ale ticho po pěšině.

V Americe….

Ještě za Obamovy administrativy 
v roce 2016 bylo navrženo, aby se re-

pouze jediné auto – Cadillac CTS. 
Ovšem to si jaksi nemá s kým „poví-
dat“. A tak byl pilotní projekt zastaven 
i u koncernu GM. Přitom podle údajů 
by komunikační technologie v2v moh-
la zvýšit výkon bezpečnostních systé-
mů vozidla a pomoci zachránit tisíce 
životů. Jenom v  roce 2017 došlo  
k 6,5 milionu nehod hlášených policií, 
což mělo za následek 37 133 úmrtí 
a 2,7 milionu zranění. 

… a v Evropě

Jestliže na platformě C-Roads Česko, 
Rakousko a Německo a s nimi dalších 
15 států Evropy pracují posledních pět 
let, evropští automobiloví výrobci 
jakbysmet – pouze vyvíjejí „vlastní“ 
platformy, ve kterých se sdružují, vzá-
jemně koordinují, a co je klíčové, mohou 
si „povídat“ s dopravní infrastrukturou. 

V roce 2016 to odstartovalo Volvo, 
anebo „svatá“ německá trojice výrobců 
prémiových značek – Audi, BMW 

a Daimler – v projektu Car2Car Com-
munication Consortium, jež spolupracu-
jí s firmami, zabývajícími se elektroni-
kou (Ericsson, Huawei a Qualcomm). 
Vytvořily pracovní skupinu nebo spíše 
sdružení 5G Automotive Association 
(zkráceně 5GAA). V roce 2018 se k pra-
covní skupině připojily také Ford a kon-
cern PSA. Sdílení dat a komunikace se 
zaměřuje na nehody, změny v  řízení 
dopravy v daném úseku nebo různá do-
pravní omezení. 

Zásadní je, že všechny soukromé plat-
formy jsou plně kompatibilní s C-Roads.

Dokáže rozpoznat, co by 
mohlo přijít: Car2X

Trochu jinou platformu, která rovněž 
komunikuje se systémy C-Roads, nabí-
zí Volkswagen, a  sice technologii 
Car2X. Je jím standardně vybaven už 
VW Golf v 8. generaci, který komuni-
kuje s  ostatními vozidly přes wi-fi 
(pWLAN). 

Car2X zajišťuje větší bezpečnost na 
silnicích, snižuje riziko vytvoření do-
pravní kalamity a k dispozici bude i va-

rování před lokálními nebezpečnými 
místy. 

Volkswagen přitom nečeká na 5G 
technologii, která tu nebude ještě tak pět 
let. Má jinou platformu, která zvedá sí-
ťové řízení na zcela novou úroveň. Díky 
WLANp získávají vozidla informace za 
několik milisekund od ostatních účast-
níků provozu a jejich vlastního prostředí. 
Komunikují se semafory na křižovat-
kách nebo vozidly uzavírajícími jízdní 
pruhy na dálnicích. WLANp je technic-
ká norma, speciálně navržená pro místní 

komunikaci s vozidlem. Umožňuje pře-
nášet dynamická a dočasná data v reál-
ném čase. V závislosti na okolí může 
signál dosáhnout 150 m ve městě a až 
800 m na venkovských silnicích a dálni-
cích. Signál pokrývá rozsah 360 ° a ne-
existují žádné průběžné náklady na ko-
munikaci. Car2X je založen na rádiovém 
připojení a nevyžaduje wi-fi nebo mobil-
ní připojení k internetu. „Jelikož na po-
zadí nedochází k ukládání dat s lokál-
ním přenosem dat, na rozdí l od 
připojení k mobilní síti, je také zajištěno 
zabezpečení dat,“ vysvětluje Thomas 
Biehle, ředitel kooperativní bezpečnosti 
a elektronických procesů ve společnosti 
Volkswagen. n

Jan Zelenka
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Partneři C-Roads

O vznik se zasadilo 
Ministerstvo 

dopravy, které je jeho 
koordinátorem. 

Partnery jsou AŽD 
Praha, Brněnské 
komunikace, 

Ředitelství silnic 
a dálnic ČR, INTENS 
Corporation, O2 Czech 
Republic, T-Mobile 
Czech Republic, Správa 
železnic a Fakulta 
dopravní ČVUT v Praze. 
Asociovanými partnery 

projektu jsou Škoda 
Auto, Dopravní podnik 
města Brna, Dopravní 
podnik Ostrava, 
Plzeňské městské 
dopravní podniky, 
RADOM a URC 
Systems. n

n Car2X není žádný sen – je to mobilita dneška.
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n Už v roce 2016 začala na systému 
komunikace mezi vozidly Car2Car pracovat 
automobilka Volvo.

Budoucnost 
evropské dopravy? 

Komunikace  
mezi vozidly…

Bezpečnostní fakta

615 000 je průměrný počet 
nehod motorových vozidel 

v USA v jednom roce, kterým 
by se dalo zabránit použitím 

technologie v2v.

1366 je počet zmařených 
životů v USA za rok, které 

mohly být zachráněny 
použitím technologie v2v.

n Car2X reaguje i na situace nouzového brzdění. Pokud řidič prudce zabrzdí nebo se 
aktivuje automatický brzdový systém, ovlivní to také provoz za ním.

n Doslova revoluci v systému komunikace mezi auty přinese nová 
síť 5G.

n Při chytré komunikaci se budou sdílet data o počasí 
a stavu vozovky se všemi dopravními prostředky v okolí.


